Aplikace na ovládání eye trackingového zařízení
s možností komunikace se softwarem Hypothesis

Mgr. Michaela Helísková

Diplomová práce
2020

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že diplomová práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním

informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden výtisk

diplomové/bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované

informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího

práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35

odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční

smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání

případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše) bude rovněž

předmětem této licenční smlouvy;

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt

skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

▪ že jsem na diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

▪ že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne 5. 8. 2020 Michaela Helísková, v. r.

podpis diplomanta

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá eye trackingem a softwarovým řešením ovládání eye trac-

kingového zařízení. Teoretická část práce se věnuje představení zrakového aparátu, který

s eye trackingem nedílně souvisí, a popisuje metody a historii samotného eye trackingu. Dále

jsou popsána dostupná softwarová řešení eye trackingu a vysvětlen princip fungování vý-

zkumné platformy Hypothesis. Praktická část popisuje řešený problém a osvětluje důvody

jeho aktuálnosti. Následuje definice požadavků, vysvětlení důvodů výběru daných nástrojů

a postup implementace. Dále je popsán zdrojový kód a proces ověření funkčnosti aplikace a

splnění zadaných požadavků. Výstupem práce je funkční aplikace na ovládání eye trackin-

gového zařízení SMI RED 250.

Klíčová slova: eye tracking, pohyby očí, WebSockets, Hypothesis, Python2, iView X, SMI

RED 250

ABSTRACT

This diploma thesis is about eye tracking and a software solution for controlling an eye trac-

king device. The theoretical part of the work is devoted to the introduction of the visual

apparatus, which is inextricably linked to eye tracking, and describes the methods and history

of eye tracking itself. Furthermore, the available software solutions for eye tracking are

described and the principle of operation of the Hypothesis research platform is explained.

The practical part describes the solved problem and sheds light on the reasons for its topica-

lity. A definition of requirements, an explanation of the reasons for the selection of the tools

and the implementation procedure follows. The source code and the process of verifying the

functionality of the application and meeting the specified requirements are also described.

The output of the work is a functional application for controlling the eye tracking device

SMI RED 250.

Keywords: eye tracking, eye movements, WebSockets, Hypothesis, Python2, iView X, SMI

RED 250
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ÚVOD

Eye tracking jako metoda zjišťování místa pohledu člověka se mezi výzkumníky v posled-

ních dekádách těší velké oblibě napříč všemi obory – od marketingu přes sport, psychologii,

webový design, kartografii, nebo neurofyziologii. Hlavní důvod rostoucího zájmu plyne ze

snahy pochopit, kam lidé soustředí svůj pohled potažmo svoji pozornost. Eye tracking

k tomu poskytuje kvantitativní a objektivní informace o průběhu zpracování podnětového

materiálu, což dává možnost vhledu do toho, co lidé nacházejí zajímavým a jak vnímají

viděné [1].

Popularita eye trackingu je na vzestupu také z dalšího důvodu, a to klesající ceně a z toho

plynoucí lepší dostupnosti této výzkumné metody. Zatímco cena komerčních řešení se může

vyšplhat až na 10 tisíc dolarů, open source nástroje lze pořídit za mnohem snesitelnější cenu.

Cena těch nejlevnějších z nich se v druhé polovině roku 2019 pohybovala v rozmezí 100 až

250 dolarů [2]. Trh však nabízí nejen široký rozsah cen, taktéž technické spektrum samot-

ných zařízení je velmi široké. Existují zařízení monokulární i binokulární, statický nebo eye

tracker umístěný na hlavě [3].

Co však výzkumníkům (konkrétně psychologům na Masarykově univerzitě) poněkud ztě-

žuje život je fakt, že k jejich experimentům jim nestačí samotné eye trackingové zařízení,

ale využívají také další nezbytné nástroje, jako je například originální výzkumná platforma

Hypothesis [4]. Ta je navržena tak, aby dávala prostor pro tvorbu složitých testových metod,

které často v počítačové podobě vůbec neexistují. Počítačová administrace jim však kromě

nesporných výhod (přesné měření reakčního času, jednoduché a přehledné ukládaní dat

umožňující jejich export, možnost hromadné administrace atd.) přináší i značná úskalí v ná-

sledném zpracování, spárování a vyhodnocení dat ze dvou nástrojů zároveň. Cílem této práce

je proto vytvořit eye trackingovou aplikaci, která by dávala možnost jednoduchého ovládání

eye trackingového zařízení a zároveň dávala prostor pro propojení se softwarem Hypothesis

v jeden celek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EYE TRACKING

Jak napovídá název, eye tracking (zkratka ET) je proces snímání a sběru dat o aktivitě očí,

která je reprezentována očními pohyby. Princip fungování lidského vidění je založen na

snaze oka zaostřit na podnět neboli přivést vizuální stimul do centra nejostřejšího vidění,

k čemuž slouží sakadické pohyby, takzvané sakády [5], které jsou dále vysvětleny v kapitole

1.1.2.2. Jedná se o velmi rychlé pohyby oka, kdy zrak člověka přeskakuje z místa na místo

několikrát za sekundu. Pro eye tracking však ve skutečnosti není důležitý samotný pohyb

oka jako spíš fáze, kdy oko zůstává v klidové fázi a zpracovává informace o pozorovaném

objektu. Tyto fáze se nazývají fixace a mohou trvat od deseti milisekund až po několik vteřin.

Přístroj, který měří a zaznamenává údaje o oční aktivitě, se nazývá eye tracker. S jeho po-

mocí lze určit kam, jak dlouho a kterým směrem jedinec upírá svůj zrak, a to na principu

infračerveného záření. To je vysíláno na rohovku a jeho odraz je následně porovnán s polo-

hou středu zornice [3].

1.1 Zrakový aparát

Pro správné pochopení a následné využití metody eye trackingu je nezbytné mít alespoň

základní znalost fungování lidského oka, a to jak z hlediska jeho anatomie jako orgánu, tak

i ze strany porozumění okohybným svalům, zajišťujících pět základních pohybů oka.

1.1.1 Anatomie lidského oka

Lidské oko se svojí strukturou plně podřizuje základní potřebě vidění, a to směrování pa-

prsku světla na sítnici (viz Obrázek 1). Zároveň je třeba průchodu co největšího množství


[…]


aplikace. Samotný video záznam je součástí elektronických příloh této práce.

6.3 Přenositelnost kódu

I přesto, že byl kód primárně vyvíjen na platformě Linux, přenositelnost kódu bohužel není

zachována. Kód musel být během testování upraven tak, aby byl funkční na zařízení s ope-

račním systémem Windows, hlavním důvodem je fakt, že při samotné inicializaci SDK je

třeba načíst iViewXAPI.dll, což je dynamicky linkovaná knihovna společnosti Microsoft.

Dalším omezením je i samotná verze operačního systému, konkrétně Windows XP/7/8, ne-

boť eye trackingové zařízení je podporována pouze na zmíněných verzích.

Zároveň není možné aplikaci využít k ovládání jiného eye trackingového zařízení než SMI

RED-250, protože v aplikaci jsou volány specifické funkce, jež jsou definovány v samotném

SDK.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 52

Při nainstalování všech potřebných nástrojů zmíněných v kapitole 6.1 a vybrání hardwarově

vhodného zařízení lze aplikaci spustit na jakémkoliv zařízení s platformou Windows XP/7

nebo 8.

6.4 Zpětná vazba uživatelů

Během demonstrace kódu byla zadavateli předvedena funkčnost aplikace a její aktuální po-

doba. Předvedení aplikace se dále zúčastnili také výzkumníci z řad psychologů a kartografů,

kteří budou aplikaci nejvíce využívat a pro které bude ve své konečné podobě představovat

důležitý nástroj, který aktuálně nemají k dispozici. Na základě jejich zpětné vazby lze kon-

statovat, že definované požadavky byly zrealizovány, zadání splněno a aplikace má všechny

požadované funkcionality. K okamžitému započetí využívání aplikace chybí implementace

na straně Hypothesis, byla však vyjádřena naděje, že k implementaci by mohlo dojít v brzké

době, protože autor platformy Hypothesis přislíbil uvolnění zdrojového kódu.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvořit aplikaci, pomocí které by bylo možné ovládat eye trackingové

zařízení, a navrhnout případné propojení eye trackeru se softwarem Hypothesis. V teoretické

části se práce zabývá popisem zrakového aparátu a očních pohybů, protože nezbytně souvisí

s metodou sledování očí. Dále jsou popsány metody eye trackingu a jejich vývoje v čase.

Další kapitola se věnuje originální výzkumné platformě Hypothesis, která vznikla na Masa-

rykově univerzitě s přispěním Centra experimentální psychologie a kognitivních věd

(CEPSoS), Přírodovědecké a Filozofické fakulty Masarykovy univerzity a firmy Tilioteo.

Kromě použití ve výzkumu je software komerčně využíván ve Vojenské nemocnici v Brně

a Ústřední vojenské nemocnici v Praze. V rámci této práce je také popsán princip fungování

Hypothesis. Poslední, třetí kapitola představuje krátký úvod do problematiky softwarových

řešení eye trackingu a popisu několika konkrétních aplikací.

V rámci práce vznikla funkční aplikace, která je schopná ovládat eye trackingové zařízení

SMI RED-250. Konkrétně je aplikace schopna připojit eye tracker, spustit kalibraci zařízení

a následnou validaci naměřených dat, spustit a ukončit nahrávání očních pohybů, uložení dat

do souboru a odpojení eye trackeru. Zároveň aplikace díky použití technologie WebSockets

umožňuje komunikaci s klientem. V aktuální podobě je na straně klienta příkazový řádek,

v plánu je však pokračovat v rozšiřování aplikace tak, aby na straně klienta byla samotná

platforma Hypothesis.

Práce obsahuje také potřebnou dokumentaci, která vysvětluje řešený problém i zadané po-

žadavky, použité nástroje a jejich instalaci, přípravu vývojového i testovacího prostředí a

popis zdrojového kódu.
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ET

ID

IDE

RED

SDK

SMI

Application Interface

Eye tracking
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Integrated Development Environment (vývojové prostředí)

Remote Eyetracking Device

Software Development Kit

SensoMotoric Instruments
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PŘÍLOHA P 1: PŘEPIS VIDEO ZÁZNAMU PREZENTACE

FUNKČNOSTI APLIKACE

[0:00] Na začátku videa lze vidět již otevřené a předchystané dva příkazové řádky

[0:03] Je spuštěn iView server, bez jehož spuštění není možné eye tracker využívat

[0:20] V levém příkazovém řádku je spuštěn soubor server.py, který spustí WebSockets ser-

ver

[0:25] Uživatel je informován o tom, že server byl spuštěn a na jaké IP adrese běží.

[0:28] V pravém příkazovém řádku je spuštěn soubor client.py. Ten se uživatele zeptá, jaké

akce chce provést. Následně jsou postupně zadány nabízené akce.

[0:33] Stisknutím kláves ‘c’ a ‘enter’ eye tracker připojen připravena na kalibraci

[0:37] Po stisknutí klávesy ‘a’ a ‘enter’ je spuštěna kalibrace. Ta se uživateli zobrazí jako

šedá obrazovka s červeným bodem s bílým okrajem. Po fixaci pohledu na bod se tento čty-

řikrát přemístí.

[0:52] Stisknutím kláves ‘v’ a ‘enter’ spuštěna kalibrace. Uživatel vidí totožnou obrazovku,

bod se tentokrát přemístí třikrát.

[1:06] Stisknutím kláves ‘r’ a ‘enter’ je spuštěno nahrávání pohybů očí. Uživatel je informo-

ván v příkazovém řádku serveru.

[1:13] Stisknutím kláves ‘s’ a ‘enter’ je ukončeno nahrávání, data jsou uložena do souboru

a eye tracker je odpojen. Uživatel je všem informován.

[1:20] Ve stejné složce, v jaké je uložen zdrojový kód, je zkontrolován vytvořený soubor a

kvalita nahraných dat