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Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 73% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Diplomantka se ve své práci zabývala problematikou počítačového sledování očí a jeho využití
v psychologii a geografii. Jejími stěžejními úkoly bylo vytvoření aplikace pro ovládání již
existujícího eye-trackingového zařízení (pro usnadnění práce s ním) a návrh možnosti jejího
propojení se softwarem Hypothesis. Tento software představuje výzkumnou platformu vyvinutou
primárně pro potřeby testování účastníků výzkumů v kartografii a pro psychologickou diagnostiku.

Odborné vedení diplomantky zajišťoval z pozice konzultanta Mgr. Čeněk Šašinka, Ph.D. z Katedry
informačních studií a knihovnictví Filozofické fakulty Masarykovy univerzity, jeden ze spolutvůrců
softwaru Hypothesis.
Diplomantka pracovala samostatně a aktivně. Její spolupráce s vedoucím práce byla velmi dobrá,
navržené připomínky ochotně zapracovávala.
Praktickým výsledkem diplomové práce je sice jednoduchá, avšak využitelná aplikace pro ovládání
zařízení používaného na Masarykově univerzitě, jejíž funkčnost byla diplomantkou prakticky
ověřena. Hlavní nedostatek práce spatřuji v poněkud vágním, leč dle mého názoru dostatečném
návrhu propojení aplikace se softwarem Hypothesis.
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